— 1 —

成人社办发〔2024〕93 号

2024

四川天府新区党群工作部、科创和人才局、社区治理和社事局，

成都东部新区党群工作部，成都高新区党群工作部、科技人才局、

社治保障局，各区（市）县人社局，市级有关部门，有关单位：

为深入实施人才优先发展战略，落实市委、市政府工作部署，

支持我市重点产业链企业引进培育急需紧缺专业技术人才，为建

设成渝地区双城经济圈、建设践行新发展理念的公园城市示范区

提供人才支撑，根据〘成都市人力资源和社会保障局 成都市财

— 2 —

政局关于印发〖企业引进培育急需紧缺专业技术人才奖励补贴实

施办法〗的通知〙（成人社办发〔2022〕177 号）要求，现将 2024

年度企业引进培育急需紧缺专业技术人才奖励补贴申报工作的

有关事项通知如下。

一、申报范围

（一）申请企业应在本市各级市场监督管理部门依法登记、

具有独立法人资格，纳税关系在本市，属于我市重点产业链“链

主企业”及上下游重点产业企业（成都市重点产业链清单目录见

附件 1）。

（二）申请引进人才安家补贴和企业引才补贴，应满足以下

条件：

1．引进人才符合〘成都市企业引进急需紧缺专业技术人才

奖励目录（2024 年）〙（以下简称〘目录〙，详见附件 2），或〘成

都市人才开发指引（2024）〙中三星紧缺人才标准（详见附件 3）。

2．引进人才时间应为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31

日，以首次签订的劳动合同或聘用合同时间为准。劳动合同签订

时间期限应为 3 年及以上（合同签订单位须与社保缴纳单位一致，

不含退休人员）。

（三）申请专业技术职称提升奖励，所获职称应为工程、自

然科学系列并通过评审取得（不含取得职业资格证书），证书取

得的时间应为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，以市（州）

— 3 —

级以上人社（职改）部门通知批文时间为准。同一人同一专业技

术职称级别的，不重复享受补贴。

企业发放内部使用的职称证书（人力资源社会保障部、人力

资源社会保障厅授权在蓉央企或国企直接发放的职称证书除外）、

通过同级转评专业、先评高后评低、职称融通等方式取得的职称

不属于本申请办理范围。

二、奖励标准

（一）引进人才安家补贴

1．符合〘目录〙中Ⅰ类、Ⅱ类、Ⅲ类条件之一的人才，从

引进的次月起 3 年内，给予 3000 元/人/月的安家补贴。

2．符合〘目录〙中Ⅳ类条件之一，或符合〘成都人才开发

指引（2024）〙中三星紧缺人才标准的人才，从引进的次月起 3

年内，给予 2000 元/人/月的安家补贴。

（二）企业引才补贴

按企业年度支付给猎头公司等人力资源服务机构服务费的

50%给予企业引才补贴，单家企业最高不超过 10 万元。

（三）专业技术职称提升奖励

1．获得副高级专业技术职称并被所在企业聘任相应专业技

术职务的，给予每人 3000 元一次性补贴。

2．获得正高级专业技术职称并被所在企业聘任相应专业技

术职务的，给予每人 6000 元一次性补贴。

— 4 —

三、申报程序

（一）企业须于 2025 年 2 月 28 日（星期五）前，通过成都

市人力资源和社会保障局官网（http://cdhrss.chengdu.gov.cn/）首

页“单位服务”下“单位急需紧缺人才服务系统”登录上传申报材

料（操作手册见附件 4，如遇系统操作问题，可咨询 028-87706958）。

企业登录时须使用四川 CA 数字证书（K 盘）（办理流程见

附件 5，如企业已有 K 盘可不再新办）。

（二）各区（市）县人社部门于 2025 年 3 月 21 日（星期五）

前，将初审合格的申报材料通过线上程序提交至市人社局审核层

级，并将区级部门联合审核材料提交市人社局备案。

四、申报材料

（一）申报引进人才安家补贴应提交以下附件材料：

1．企业营业执照；

2．引进人才的有效身份证件、学历学位证书，国（境）外

学历学位还需提供提供教育部留学服务中心认证文件。

3．引进人才的劳动合同或工作协议、社保缴纳证明；

4．引进人才的职称证书、职业成就认定材料等其他材料；

（二）申报企业引才补贴应提交以下材料:

1．企业营业执照;

2．引进人才的有效身份证件、学历学位证书，国（境）外

学历学位还需提供提供教育部留学服务中心认证文件；

— 5 —

3．引进人才的劳动合同或工作协议、社保缴纳证明；

4．企业与人力资源服务机构签订的引才协议、费用支付凭

证；

5. 人力资源服务许可证；

6．引进人才的职称证书、职业成就认定材料等其他材料。

（三）申报专业技术职称提升奖励应提交以下材料：

1．企业营业执照;

2．专业技术人才的有效身份证件、学历学位证书、劳动合

同或工作协议、社保缴纳证明；

3. 专业技术人才的职称证书、职称评审信息系统核验查验截

图（不能提供核验查验截图的还需提供职称评审通过红头文件、

任职资格评审表），所获职称证书属非成都市本级人社部门发放

的，还须提供人力资源社会保障部或人力资源社会保障厅授权开

展职称评审工作的文件、〘专业技术职务任职资格评审表〙等；

4．专业技术人才的职业成就认定材料等其他材料。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各区（市）县人社部门要高度重视，

积极做好政策宣传解释，积极组织受理企业申报，并会同组织、

经信、科技、财政、农业农村、商务、文旅、金融等部门，按照

重点产业链划分，对申报企业性质和人才类别进行初审，确保鼓

励企业引进培育急需紧缺专业技术人才各项工作顺利推进。

— 6 —

（二）建立企业联系机制。各区（市）县人社部门要加强对

享受优惠政策的企业和引进人才的管理，建立联系沟通协调机制，

及时了解引进人才的情况，按时发放补贴和奖励经费并督促企业

及时兑现。

（三）完善信息采集。各区（市）县人社部门要做好申报企

业性质编辑分类工作，对已申报过的企业再次申请和新申请企业

进行详细分类，方便有关部门核查企业申报性质。做好各年度申

报成功的引进人才在职离职统计工作，收集提供每批次奖励补贴

转账凭证电子版报市人社局专技处汇总。

附件：1．成都市重点产业链清单目录

2．成都市企业引进急需紧缺专业技术人才奖励目录

（2024 年）

3．成都市人才开发指引（2024）（附后）

4．“成都市急需紧缺人才服务管理系统”操作手册

5．四川 CA 数字证书（K 盘）办理流程

6．区（市）县人社部门咨询电话及地址

成都市人力资源和社会保障局

                                2024 年 11 月 26 日

— 7 —

附件 1

产业生态圈 重点产业链 牵头部门

1．电子信息
（1）集成电路

市经信局市新经济委

（2）新型显示
（3）智能终端

2．数字经济

（4）高端软件与操作系统
（5）大数据与人工智能
（含车载智能控制系统）
（6）工业互联网
（7）卫星互联网与卫星应

用
（8）金融科技 市委金融办

3．航空航天
（9）航空发动机

市经信局市新经济委
市口岸物流办

（10）工业无人机
（11）大飞机制造与服务

4．现代交通

（12）汽车（新能源汽车）
市经信局市新经济委
市交管局

（13）轨道交通
市经信局市新经济委
市交通运输局

（14）低空经济
市经信局市新经济委
市口岸物流办
市交通运输局

（15）现代物流 市口岸物流办

5．绿色低碳

（16）生态环保
市生态环保局
市发改委

（17）新能源
市生态环保局
市发改委
市经信局市新经济委

（18）氢能 市经信局市新经济委

— 8 —

（19）新材料
市经信局市新经济委
市住建局

6．大健康

（20）创新药（含中医药） 市经信局市新经济委
市卫健委
市医保局

（21）高端医疗器械

（22）高端诊疗 市卫健委

7．新消费

（23）旅游业 市文广旅局
（24）文创业（含数字文创） 市委宣传部
（25）会展业 市博览局
（26）体育产业 市体育局
（27）音乐产业 市文广旅局
（28）美食产业（含绿色食

品）
市商务局
市经信局市新经济委

8．现代农业
（29）现代种业

市农业农村局
（30）都市农业

依据：〘成都市产业建圈强链工作领导小组关于印发成都市

产业建圈强链分工方案和工作专班组建方案的通知〙（成产领

〔2024〕2 号）

— 9 —

附件 2

（2024 年）

Ⅰ类：国内外顶尖人才。主要包括：诺贝尔奖、图灵奖、菲

尔兹奖获得者；国家最高科学技术奖获得者；中国科学院院士；

中国工程院院士；国家高层次人才特殊支持计划杰出人才人选；

国家海外高层次人才引进计划顶尖人才人选；国家自然科学奖、

国家技术发明奖、国家科学技术进步奖一等奖获得者（第 1 完成

人）；国家实验室主任；其他按规定享受高层次人才政策的人才。

Ⅱ类：国家级领军人才。主要包括：国家高层次人才特殊支

持计划中除杰出人才之外的人选；国家海外高层次人才引进计划

中除顶尖人才之外的人选；中国青年科技奖获得者；国家杰出青

年科学基金获得者；国家优秀青年科学基金获得者；国防科技卓

越青年科学基金获得者；国家自然科学奖、国家技术发明奖、国

家科学技术进步奖一等奖获得者（第 2 至 5 完成人）、二等奖获

得者（第 1 完成人）；世界技能大赛金牌获得者；“国家工程师

奖”获得者；中华技能大奖获得者；享受国务院政府特殊津贴的

专家；全国杰出专业技术人才；大国工匠；其他按规定享受高

层次人才政策的人才。

— 10 —

Ⅲ类：地方级领军人才。主要包括：国家博士后创新人才支

持计划入选者；国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科学技

术进步奖二等奖获得者（第 2 至 5 完成人）；省级青年科技奖

获得者；世界技能大赛银、铜牌获得者；全国技术能手；国家

级技能大师工作室领衔人；省级学术和技术带头人；省级工匠；

其他按规定享受高层次人才政策的人才。

Ⅳ类：其他高级人才。主要包括：具有正高级专业技术职务

任职资格的专业技术人才；取得国内外高校博士研究生学历且获

得相应学位的人才（国外高校取得的学历及学位必须经国家教育

主管部门认证通过）；省级技能大师工作室领衔人；具有高级技

师职业资格或技能等级，并取得以下成果之一的技能人才：副省

级城市或省会城市的市级技术能手、技能大师工作室领衔人、工

匠、工艺美术大师、非物质文化遗产代表性传承人；其他按规定

享受高层次人才政策的人才。

（〘成都市企业引进急需紧缺专业技术人才奖励目录〙根据

人才供求情况适时更新）

— 11 —

附件 4

“ ”

一、浏览器设置

  软件采用 B\S 架构，因此只需要在本地电脑上安装一个浏览

器即可，但是受开发环境、开发语言、浏览器兼容性等客观因素

影响，推荐使用：谷歌（最佳）、火狐、360 极速浏览器。

二、软件登录

（一）网址设置

登录网址：

https://jq.cdrsigc.com:9999/rc/ggfw/pc/login.html

单位登录必须通过数字证书（K 盘）进行登录，数字证书（K 盘）

办理后请联系对应区（市、县）主管部门添加法人信息后方可登

录（K 盘办理流程见附件 4）。

（二）登录设置

1．插入 K 盘，点击法人登录选择对应数字证书，点击登录。

— 12 —

2．输入数字证书密码，点击登录。

（三）我的主页

法人通过 K 盘登录后，进入我的主页，我的主页包含“单位

信息”“我的办事”“机构信息”三部分内容。

1．单位信息

 点击右上角“编辑”功能，进入单位信息编辑页面，编辑完

成后，点击保存。

— 13 —

2．我的办事

 主要展示单位业务整体办理情况，包含待审核、审核中、

已完成、已退回业务件数量，可点击“查看”查看相应状态业务件。

— 14 —

三、办事指南

 点击“急需紧缺人才补贴”后，页面显示“企业引才补贴”“专

业技术职称提升奖励”“引进人才安家补贴”等三项补贴申报栏目。

可点击每项栏目对应的“办事指南”，确认申报人员是否符合申报

条件。

— 15 —

（一）引进人才安家补贴信息填报指南

填写的信息主要包含单位信息、人才基本信息、学习经历。

带红色*均为必填项。每一项内容填写完后，点击“下一步”，可

— 16 —

自动保存并进入下一个填写项。

1．点击“在线办理”，进入业务申报环节；

2．点击“新增”，录入单位信息、单位联系人信息、人才基

本信息、学习经历。信息填写完整后，点击“下一步”，进入附件

上传环节。

— 17 —

3．附件上传

根据申报人情况上传相应附件，支持的文件格式为

“.png”“.jpg”“.jpeg”“.pdf”等四类格式。文件大小不超过 5M。

— 18 —

4．提交审核

确认填写信息无误，并上传相关附件后，点击“提交”，完成

业务申报。

（二）企业引才补贴信息填报指南

填写的信息主要包含单位信息、人才基本信息、学习经历。

带红色*均为必填项，每一项内容填写完后，点击“下一步”，可

自动保存并进入下一个填写项。

1．点击“在线办理”，进入业务申报环节；

— 19 —

2．点击“新增”，录入单位信息、单位联系人信息、人才基

本信息、学习经历。信息填写完整后，点击“下一步”，进入附件

上传环节。

— 20 —

3．附件上传

根据申报人情况上传相应附件，支持的文件格式为

“.png”“.jpg”“.jpeg”“.pdf”等四类格式。文件大小不超过 5M。

— 21 —

 4．提交审核

确认填写信息无误，并上传相关附件后，点击“提交”，完成

业务申报。

（三）专业技术职称提升奖励信息填报指南

填写的信息主要包含单位信息、单位银行信息、人才基本信

息、学习经历。带红色*均为必填项。每一项内容填写完后，点

击“下一步”，可自动保存并进入下一个填写项。

1．点击“在线办理”，进入业务申报环节；

— 22 —

2．点击“新增”，录入单位信息、单位银行信息、单位联系

人信息、人才基本信息、学习经历。信息填写完整后，点击“下

一步”，进入附件上传环节。

— 23 —

3．附件上传

根据申报人情况上传相应附件，支持的文件格式为

“.png”“.jpg”“.jpeg”“.pdf”等四类格式。文件大小不超过 5M。

4．提交审核

确认填写信息无误，并上传相关附件后，点击“提交”，完成

— 24 —

业务申报。

— 25 —

附件 5

CA K

一、准备以下申请资料，所有资料均须加盖单位公章（鲜章）

1．〘企业/机构证书业务申请表（通用）〙原件一份；

2．〘单位证照（副本）〙复印件一份；（事业法人登记证、企

业营业执照副本、机关统一社会信用代码证）

3．证书经办人有效身份证件复印件一份；

备注：申请表可在四川 CA 官网（www.scca.com.cn）下载专

区下载。

二、窗口现场提交资料，现场办结领取证书，窗口信息如下：

窗口名称 工作时间 地址 联系方式

四川省数字证

书认证管理中

心窗口

工作日

09:00-17:30

成都市高新区交子大道

333 号中海国际中心 E 座

509

028-85336171

-858/826

成都市政府政

务中心人社分

中心窗口

工作日

09:00-12:00

13:00-17:00

成都市二环路北一段 4 号

成都市人民政府政务中心

人社分中心 15 楼

— 26 —

附件 6

区（市）县 机构名称 机构地址 联系电话

四川天府新区
天府新区党群工作部机构

编制和人事处

成都市天府大道南段 288 号天

府新区管委会 A225 室
028-68772542

成都东部新区  东部新区党群工作部
成都东部新区公园大街 2055

号市民中心 1409 室
028-81337655

成都高新区  高新区人力资源服务中心

成都高新区益州大道中段 999

号高新区政务服务中心 2 楼 C

区

028-85155164

锦江区  锦江区人社局人才管理科  锦江区福字街 86 号  028-86511559

青羊区
青羊区人社局人才服务管

理科

青羊区西华门街 19 号 5 号楼

904 室
028-86269217

金牛区
金牛区人社局人力资源发

展科
金牛区沙湾路 65 号 910 室  028-87705483

武侯区
武侯区人社局人才服务管

理科

武侯区武科西五路 360 号 2 栋

3 单元 202 室
028-85073287

成华区
成华区人社局人力资源发

展科

成华区一环路东三段 119 号成

华区人民政府第二办公区 302

室

028-84310100

028-84386929

龙泉驿区  龙泉驿区人社局专技科  龙泉驿区长柏路 248 号 408 室  028-84851306

青白江区  青白江区人社局事管科
青白江区兴业大道 1688 号国

际贸易产业园 8 栋 422 室
028-83617700

— 27 —

新都区  新都区人社局事管科
新都区人力资源市场清源路

90 号
028-89399194

温江区  温江区人社局人才开发科
温江区人社局海科大厦 60227

室
028-82726276

双流区
双流区人才服务中心高层

次人才服务科
双流区国芯大道 399 号 210 室  028-85811323

郫都区  郫都区人社局专技科
郫都区德源街道红旗大道北

段 221 号
028-87862090

新津区  新津区人力资源服务中心  新津区瑞通路 146 号附 207 028-82479907

简阳市  简阳市人社局专技科

简阳市人力资源和社会保险

综合服务中心 322 室（松林路

333 号）

028-27028373

都江堰市
都江堰市人社局人才开发

科
都江堰市天府大道  639 号  028-89741025

彭州市  彭州市人社局专技科
彭州市回龙西路 18 号彭州市

政府第二办公区 704 室
028-83881823

邛崃市

邛崃市人社局人事人才管

理科

邛崃市凤凰大道 567 号 1013

室
028-88767320

邛崃市人社局新就业形态

促进科
邛崃市凤凰大道 567 号 913 室  028-88769989

崇州市  崇州人力资源中心  崇州市永康东路 385 号一楼  028-82203533

金堂县  金堂县人社局事管科
金堂县赵镇十里大道二段 89

号 306 室
028-84997016

大邑县
大邑县人社局人才开发和

职业能力建设科
大邑县邑新大道 192 号 502 室  028-88211208

蒲江县
蒲江县人社局人力资源管

理科

蒲江县鹤山街道工业南路 16

号 A313 室
028-88555682

— 28 —

信息公开属性：

成都市人力资源和社会保障局办公室         2024 年 11 月 26 日印发